РЕШЕНИЕ РОССОНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

28 октября  2021 г. № 614
г.п.Россоны

О передаче под охрану мест обитания диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь

На основании пункта 7 Положения о порядке передачи мест обитания диких животных и мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, под охрану пользователям земельных участков и (или) водных объектов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 мая 2009 г. № 638, Россонский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Передать под охрану выявленные места обитания диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, Государственному лесохозяйственному учреждению «Россонский лесхоз» согласно приложению.
2. Утвердить охранные обязательства* и паспорта мест обитания диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь* (прилагаются).
________________
* Не рассылаются.
3. Государственному лесохозяйственному учреждению «Россонский лесхоз» обеспечить внесение изменений в проекты лесоустройства в связи с установлением на земельных участках специальных режимов охраны и использования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Россонскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды.
[image: C:\Temp\FineReader12.00\media\image1.jpeg]5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	В.В.Быков

	Управляющий делами
	                  Н.П.Котова

[bookmark: _GoBack]

СОГЛАСОВАНО
Государственная инспекция охраны
животного и растительного мира
при Президенте Республики Беларусь
Россонская районная инспекция
природных ресурсов и охраны
окружающей среды
Государственное лесохозяйственное
учреждение «Россонский лесхоз»

6

	                                                                                                                                          Приложение
                                                                                                                                          к решению
                                                                                                                                          Россонского районного
                                                                                                                                          исполнительного комитета
                                                                                                                                      28.10.2021 № 614

МЕСТА ОБИТАНИЯ
диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, подлежащие передаче       под охрану пользователям земельных участков
	Название вида дикого животного
	Наименование юридического лица, которому передается под охрану место обитания дикого животного
	Место обитания дикого животного
	Границы и площадь передаваемого под охрану места обитания дикого животного
	Специальный режим охраны и использования передаваемого под охрану места обитания дикого животного

	Широко-палый рак
	Государственное лесохозяйственное учреждение «Россонский лесхоз»
	Озеро Белое (бассейн река Свольна)

Географические координаты места обитания дикого животного 56°03'06,28'' северной широты, 28°28'33,58'' восточной долготы
	Границы места обитания проходят по береговой линии озера. Прибрежная полоса 50 метров от берега водоема.
Площадь места обитания дикого животного 287,7 гектара и 31 гектар прибрежной полосы
	В пределах прибрежных полос водотоков и водоемов, взятых под охрану, запрещается:
осуществлять возведение и реконструкцию зданий и сооружений, в том числе строительство садоводческих товариществ и дачных кооперативов, домов отдыха, санаториев, санаториев-профилакториев, домов охотника и рыболова, детских оздоровительных лагерей, спортивных и туристических комплексов;
применять все виды удобрений;
осуществлять прогон и выпас сельскохозяйственных животных;
проводить обработку, распашку земель (почв), за исключением обработки земель (почв) для залужения и посадки водоохранных и защитных лесов, а также для проведения научно-обоснованных работ, направленных на сохранение и восстановление местообитания видов;
осуществлять удаление объектов растительного мира, за исключением их удаления при проведении работ по установке и поддержанию в исправном состоянии пограничных знаков, знаков береговой навигационной обстановки и обустройству водных путей, полос отвода автомобильных и железных дорог, иных транспортных и коммуникационных линий, а также при проведении научно-обоснованных работ, направленных на сохранение и восстановление местообитания видов.
В пределах водоемов и водотоков, мест обитания, взятых под охрану, запрещается:
вселять узкопалых раков;
вселять широкопалых раков из водоёмов, подверженных заболеваниям рачьей чумой;
осуществлять лов рыбы неводами и иными активными орудиями лова;
осуществлять строительство водохозяйственных сооружений и устройств (плотины, каналы, насосные станции, скважины и иные подобные сооружения и устройства);
проводить спрямление и обвалование рек;
проводить расчистку от прибрежной и водной растительности литоральных зон водотоков и водоёмов;
осуществлять сброс сточных, дренажных и карьерных вод. а также вод. отводимых с прудовых хозяйств и с разрабатываемых торфяных месторождений;
использовать водоёмы и водотоки для организации водопоя сельскохозяйственных животных;
осуществлять проезд сельскохозяйственных машин и транспортных средств.
В пределах мест обитания, взятых под охрану, требуется проводить информационную работу путём установки информационных стендов и (или) граничных знаков.

image1.jpeg